

प्रवेश हेतु चयन के मानदंड

स्नातक कार्यक्रम

यूजी अध्ययन कार्यक्रमों में प्रवेश के इच्छुक सभी आवेदकों को 10+2 परीक्षा अथवा समकक्ष की मेरिट के आधार पर दिया जाएगा। [बी.ए. (संस्कृत ऑनर्स) में प्रवेश के लिए वैसे अभ्यर्थियों को 10 प्रतिशत भारांक दिया जाएगा जिन्होंने प्राक्-शास्त्री भाग-II अथवा विशारद उत्तीर्ण की हो]।

स्नातकोत्तर कार्यक्रम

सभी स्नातकोत्तर अध्ययन कार्यक्रमों में प्रवेश के इच्छुक सारे आवेदकों को फीट (फर्दर एजुकेशन एडमिशन टेस्ट) नामक एकल प्रवेश परीक्षा में शामिल होना होगा। विभिन्न स्नातकोत्तर अध्ययन कार्यक्रमों में प्रवेश फीट (एफईएटी) में प्राप्त किए गए अंकों एवं मैट्रिक, 10+2 एवं स्नातक के कुल अंकों के आधार पर प्राप्त कॉम्पोसिट अंक की मेरिट के आधार पर होगा, जो इस प्रकार है:

क्रम सं.	कॉम्पोसिट अंक के विभिन्न घटकों की भारिता	
	घटक	भारिता
1.	फीट में अर्जित अंक	50%
2.	10वीं के अंकों का प्रतिशत	10%
3.	10+2 के अंकों का प्रतिशत	10%
4.	स्नातक डिग्री में अंकों का प्रतिशत	30%
	कुल	100%

आरडी (एम.फिल./पीएच.डी) कार्यक्रम

आरडी कार्यक्रमों (एम.फिल./पीएच.डी) में प्रवेश निम्नलिखित तरीके से दिया जाएगा:

- सर्वप्रथम विभिन्न विषयों में पीएचडी अध्ययन कार्यक्रमों की रिक्त सीटों को समेकित स्कोर में प्राप्त मेरिट के आधार पर भरा जाएगा। समेकित स्कोर की गणना इस प्रकार होगी:
 - शैक्षणिक स्कोर : 40% [पीजी (स्नातकोत्तर) परीक्षा में प्राप्त अंकों की प्रतिशतता का 25% और यूजी (स्नातक) परीक्षा में प्राप्त अंकों की प्रतिशतता का 15%]
 - अनुसंधान योग्यता : 40%
 - जेआरएफ (JRF) के लिए 40 अंक [(यूजीसी, सीएसआईआर और आईसीएआर अथवा यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त कोई अन्य संस्था द्वारा लिखित परीक्षा के आधार पर); अथवा
 - नेट / सेट / स्लेट (NET/SET/SLET) के लिए 30 अंक; अथवा
 - न्यूनतम 60% अंक के साथ एमफिल (M.Phil) (यूजीसी विनियम 2009 के अनुसार) के लिए 20 अंक
 - वैयक्तिक साक्षात्कार : 20%
- वैयक्तिक साक्षात्कार के लिए अभ्यर्थियों की शॉर्टलिस्टिंग हेतु (क) शैक्षणिक स्कोर और (ख) अनुसंधान योग्यता के आधार पर एक मेरिट सूची तैयार की जाएगी। मेरिट के आधार पर

प्रत्येक एक रिक्त सीट के लिए 10 अभ्यर्थियों को वैयक्तिक साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

- अभ्यर्थी को वैयक्तिक साक्षात्कार के समय अपनी पसंद के अनुसार लगभग 1500 शब्दों में एक शोध प्रस्ताव प्रस्तुत करना होगा। केवल उन्हीं अभ्यर्थी का साक्षात्कार लिया जाएगा जिन्होंने शोध प्रस्ताव जमा कराया है।
- यदि ऊपर बताई गई प्रक्रिया के अनुपालन के बाद भी विभिन्न विषयों की पीएचडी अध्ययन कार्यक्रमों में सीट भरती नहीं हैं तो समेकित (कॉम्पोसिट) स्कोर की मेरिट के आधार पर रिक्त सीटों को भरा जाएगा। ऐसी स्थिति में समेकित स्कोर की गणना इस प्रकार होगी:
 - शैक्षणिक स्कोर : 40% [पीजी (स्नातकोत्तर) परीक्षा में प्राप्त अंकों की प्रतिशतता का 25% और यूजी (स्नातक) परीक्षा में प्राप्त अंकों की प्रतिशतता का 15%]
 - प्रवेश पात्रता (ट्रीट) : 40% (डोमेन ज्ञान के लिए 15 अंक, शोध अभिक्षमता के लिए 15 अंक और लेखन कौशलों के लिए 10 अंक)
 - वैयक्तिक साक्षात्कार : 20%
- वैयक्तिक साक्षात्कार के लिए अभ्यर्थियों की शॉर्टलिस्टिंग हेतु शैक्षणिक स्कोर और ट्रीट के स्कोर के आधार पर मेरिट सूची बनाई जाएगी। प्रत्येक रिक्त सीट के लिए 15 अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

Selection Criteria For Admissions

UG Programmes

All applicants seeking admission to UG Programmes of Study shall be admitted on the basis of merit in 10+2 or equivalent examination. [For admission to BA (Sanskrit Honours) 10% weightage will be given to candidates who have passed Prak Shastri Part II or Visharad.]

PG Programmes

1. All applicants seeking admission to a PG Programme of Study shall be required to appear in single common entrance examination i.e. **FEAT** (Further Education Admission Test).
2. Admission to various PG Programmes of Study shall be made on merit of the composite score to be determined on the basis of score obtained in FEAT and marks obtained in Matric, 10+2 and UG examination as given below:

S. No.	Weightage of Different Components of the Composite Score	
1.	Components	Weightage
2.	Scores obtained in FEAT	50%
3.	Percentage of marks in 10th	10%
4.	Percentage of marks in 10+2	10%
5.	Percentage of marks in UG degree	30%
	Total	100%

RD (MPhil/PhD) Programmes

Admission to RD Programmes (i.e. MPhil/PhD) shall be made as specified below:

1. First of all the vacant seats for M.Phil./Ph.D. Programmes of Study in various disciplines shall be filled on basis of merit of Composite score which shall be calculated as under:

i) Academic score : 40% (25% of percentage of marks obtained in PG examination plus 15% of percentage of marks obtained in UG examination)

ii) Research qualification : 40%

• 40 marks for JRF (Based on written test conducted by UGC, CSIR, ICAR or any other agency recognised by UGC) OR

• 30 marks for NET/SET/SLET OR

• 20 marks for M.Phil. (As per Regulations 2009) with minimum 60% marks

iii) Personal Interview : 20%

2. For shortlisting the candidates for Personal interview, a merit list shall be prepared on basis of Academic score and Research qualification as described above. **10 candidates against one vacant seat shall be called on merit for personal interview.**

3. At the time of personal interview the candidate shall have to submit a research proposal of his/her choice in approximately 1500 words. A candidate shall only be interviewed if he/she has submitted a research proposal.

4. In case the seats for RD Programmes of Study in

various disciplines remain unfilled after following the procedure mentioned above, the vacant seats shall be filled on basis of merit of composite score calculated as under:

i) 40% (25% of percentage of marks obtained in PG examination plus 15% of percentage of marks obtained in UG examination)

ii) Entrance Test (TREAT) : 40% (15 marks for Domain knowledge, 15 marks for Research Aptitude and 10 marks for writing skills)

iii) Personal Interview : 20%

5. For shortlisting the candidates for Personal interview, a merit list shall be prepared on basis of Academic score and Score of TREAT. **15 candidates against one vacant seat shall be called on merit for personal interview.**

6. At the time of personal interview the candidate shall have to submit a research proposal of his/her choice in approximately 1500 words. A candidate shall only be interviewed if he/she has submitted a research proposal.

7. Subject to the fulfilment of minimum conditions for admission, a teacher who has been awarded Teacher Research Fellowship by the UGC and is working in any institution of higher education shall be exempted from TREAT and that he/she shall be considered at par with NET/SLET qualified candidates.

8. Regular eligible Assistant Professors employed in CUHP (Who are not Ph.D.) would be eligible to apply